

Eveniment Mediaș – 725 de ani de atestare documentară

Ieri dimineață la Mediaș a început seria manifestărilor științifice și culturale prilejuate de împlinirea a 725 de ani de la prima atestare documentară a așezării urbane de pe riul Tîrnava Mare.

La festivitatea ce a avut loc în Casa de Cultură a Sindicatelor au fost prezenți, alături de cetățeni ai urbei, personalități ale vieții științifice, politice, culturale, și ecleziastice din județ și din țară, precum și delegații din Danemarca, Norvegia, Olanda, urmînd ca în aceste zile să mai sosească delegații din Polonia și Ungaria.

În cuvîntul de deschidere al manifestării omagiale, ing. Dionisie Bucur, primarul municipiului Mediaș — după ce a adresat un cuvînt de bun venit oaspeților români și de peste hotare — s-a referit la semnificația acestei sărbătoriri pentru locuitorii urbei, situînd-o și ancorînd-o în context județean și național.

Folosindu-se de o riguroasă și bogată informație și argumentare științifică, ceea ce i-a permis o interpretare din unghi personal a datelor istorice, prof. dr. Ioan Raica a punctat etapele esențiale ale evoluției, în timp și spațiu, a așezării, sub aspectele cele mai diverse: istoric, social, politic, economic, demografic, geografic etc.

Decanul de vîrstă al municipiului Mediaș, istoricul George Togan, cunoscut și apreciat pentru preocupările sale constante în studiul istoriei localității și a zonei, s-a mîrginit, de data aceasta, să ilustreze doar „sufletul antic și medieval” al orașului, circumscris spațiului național și european.

Festivitatea oficială a continuat cu acordarea titlului de cetățean de onoare (post-mortem sau în viață) unor personalități mediașene afirmate în domeniul științei, culturii, vieții religioase și sportului.

A urmat un film documentar „Mediaș — cetate seculară”.

În numerele noastre viitoare din această săptămînă vom ilustra manifestările ce vor avea loc, iar pagina tematică „Tribuna culturală” de vineri va fi dedicată exclusiv sărbătoririi împlinirii a 725 de ani de la prima atestare documentară a municipiului Mediaș.

Ion Onuc NEMES

Dezvoltarea rețelei de telecomunicații — perspective promițătoare în 10-15 ani, familia și telefonul

Așa cum s-a anunțat, începînd cu data de 15 noiembrie, în țară se va schimba sistemul de numerotație telefonică. Măsura se înscrie ca o etapă necesară în mai vastul program de modernizare a sectorului de telecomunicații, care se întinde pe o perioadă lungă de timp și care va necesita însemnate fonduri de investiții. Spre exemplu, dacă în județul nostru există în prezent 68.000 de linii telefonice, peste 10-15 ani se prevede să ajungem la 162.000 linii, asigurîndu-se fiecărei familii cite un telefon, ceea ce ar corespunde unei densități telefonice de

32 la sută. În aceeași perioadă, centralele telefonice de oficiu din rețeaua publică vor fi automatizate (cca 70 buc. în localitățile rurale), în final automatizîndu-se întreaga rețea telefonică a județului.

Așadar, începînd cu 15 noiembrie, la numerotația interurbană se trece de la 8 la 9 cifre (zero în fața actualului prefix pentru provincie, zero-unu pentru București și, respectiv, 0179 pentru abonații din Sectorul Agricol Ilfov), serviciile speciale vor înce-

(Continuare în pag. a IV-a)
Ion SORESCU

INVITAȚIE

Asociația Umanitară a Handicapaților, cu sediul în Sibiu, str. Mitropoliei nr. 2, telefon 41.37.24, invită părinții ai căror copii nu depășesc vîrsta de 16 ani, să se prezinte la sediul asociației cu

certIFICATELE de naștere ale copiilor și legitimația de asociație.

Această invitație este făcută cu scopul de a afla numărul exact de copii, în vederea organizării Pomului de Crăciun. Termenul limită de prezentare este 1 decembrie a.c.

Dinu Marin a venit pentru

În audiență la primar

o locuință solicitată încă din 1990. „Am fost la dl. vice-primar, iar acum am venit la dl. primar. Am fost sfătuit să mai am răbdare, dar pînă cînd? Primarul notează cetățean cu cetățean, problemă cu problemă, răsfoind din cînd în cînd un carnetel în care parcă caută să deslușească soluția sau o cerere răstăcită printre filele albăstrite de cerneala stiloului.

Damian Teodora, ora 12,35.

Întrebări pentru „Barca lui Noe”

Pe timpul antichității romane, existau unii preoți — numiți auguri — care vesteau viitorul după cîntul păsărilor, după zborul lor etc. Nu știu în ce sens vor îmbrățișa cititorii noștri (de bun augur sau de rău augur) ideea de a participa și a relata audiențele ce au loc la primărie, dar știu că din cele consemnate multe concluzii se pot trage. Dar mai bine să revenim la ziua de marți, cînd plin de curiozitate am pășit pragul camerei 126 de la Primăria municipiului, un prag al răspunsurilor avînd certitudinea lui DA sau ințonanța lui NU. Necazuri și nemulțumiri primeau rezonanță între pereții camerei pe care se răsfața imaginea Sibiului secolului XVII, alături de portretele înmărmurite ale lui Horia, Cloșca și Crișan. Chiar dacă orologiul bătrîn al încăperii se încă-

pățina să arate aceeași oră, clipele, minutele, secundele se scurgeau cu repeziune pentru toți cei prezenți să deslușească adevărul și dreptatea.

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CVIII

Nr. 740

Marti, 20
octombrie

1992

8 pagini

10 lei

EDITORIALUL ZILEI

Sat fără cîini?

Tot așteptînd să se așeze lucrurile în matica lor firească, să-și spună răspicat cuvîntul autoritatea statului de drept, românul nostru nu poate să nu bage de seamă că „starea de degingoladă” este adeseori accentuată de seisme provocate artificial și în cascadă. Constați, de pildă, că lipsește piinea, agitîndu-se intens spectrul foametei, dar afli, pe de altă parte, că griu ar fi destul (fie el și din import!) pentru pîta noastră cea de toate zilele! Ce se întîmplă, pe ce căi oculte se volatilizează silozurile cu făină? Apoi, ești anunțat că zahărul „subvenționat” a intrat în țară, vine, este în drum spre tine, dar constați cu mirare ori că nu mai ajunge deloc, ori că ajunge prea puțin! Asta, în vreme ce îți se flutură pe la ureche știrea despre vagoane întregi de zahăr subtilizate pe căile ferate românești...

Procurarea benzinei a devenit un coșmar pentru omul necăjit și cu slujbă, în vreme ce alții, care taie frunză la cîini, își burdușesc buzunarele vînzînd-o pe valută...

Am pomenit doar trei probleme de strictă actualitate și cu un mare impact social, care ne aruncă în aer o liniște și așa fragilă. Toată lumea le știe, toată lumea le acuză, după cum toată lumea le intuiește rădăcina otrăvită: escrocheria, nemunca, ticăloșia fără seamăn, jaful la drumul mare ce s-au întins ca un cancer în ultimii trei ani și sabotează, nîmicesc și cea mai palidă tendință de redresare.

Este intolerabil, este strigător la cer și nu se mai poate! Este inadmisibil ca bande de tîlhari să ne jefuiască, să ne lovească, să ne

umilească și noi să rămînem neputincioși și lipsiți de apărare în propria noastră casă...

Iar pentru a dovedi că nu păstoresc un sat fără cîini, că imaginea actului de conducere confuz și erodat de o comsecădenie naivă aparține trecutului, președintele Iliescu și guvernul pe care îl va desemna nu au decît o singură șansă: să ia rapid taurul de coarne și să facă ordine în țară! Să conducă prin măsuri excepționale o țară aflată la răscruce de vremuri excepționale! În fiecare problemă de larg interes cetățenesc — cum sînt cele trei menționate la începutul articolului nostru — să se instituie urgent comisii de anchetă guvernamentale cu indicația expresă de a nu o lălai pînă la sfîntu-așteaptă, ci de a prezenta concluzii clare în maximum 7 zile; să se spună oamenilor, răspicat, cine și de ce s-a făcut vinovat; apoi, justiția să-și întreprindă imediat în atribuțiuni. Pentru că vinovații de haos și jaf trebuie să plătească! Peste tot plătesc, numai la noi ne sfidează?

Aceasta este șansa salvării noastre. Iar pe plan politic, concomitent cu igienizarea și deratizarea societății, garantăm noi că popularitatea președintelui și a guvernului va crește la cote nesperate...

Se teme cineva de perioade excepționale și măsuri excepționale? Se grăbește careva să le confunde cu tirania și totalitarismul? Vă lăsăm dumneavoastră, stimați cititori, plăcerea de a explora aceste false temeri pe care au și început să le filfie zgomotos diverși campioni ai democrației demagogice...

TRIBUNA

Cine ne va conduce?

Să onorăm promisiunea făcută data trecută de a prezenta cîteva din argumentele unor prestigioși oameni de cultură care apreciază, în nr. 41 al revistei „22” a Grupului pentru Dialog Social, că opoziția a pierdut alegerile și din cauza unei strategii electorale greșite.

Aceste erori, ale opoziției și ale presei, au fost, în opinia lui Andrei Pleșu, care își asumă anticipat acuzația că se vinde puterii, au fost „rudimentare”. Fostul ministru al culturii consideră că elec-

Paraponul ca doctrină

toratul era dispus să voteze altceva, dar că această ofertă nu i s-a făcut. CDR și-a ales în ultima clipă un candidat la președinție, „quasi-necunoscut și departe de a fi o personalitate devastatoare”, iar listele pentru parlament au fost astfel alcătuite, de pildă, la București, „încît să-ți annuleze pofta de vot”: „Tot ce putem întreprinde contra lui Gh. Dumitrescu e Ticu Dumitrescu?”, se întreabă reputatul discipol al nu mai

putin celebrului filozof de la Păltiniș.

Referindu-se la același subiect, Mihnea Berindei vorbește despre „maniera politicianistă de a desemna oameni incompetenți” din cauza „sistemului viciat de funcționare a Convenției, sistem de care a profitat un singur partid — PNȚCD”, ceea ce a condus la „demobilizarea

(Continuare în pag. a IV-a)
OBSERVATOR

În pagina a V-a

PRIVATIZAREA — dincolo de prejudecăți

„Aș vrea să vină la mine și reprezentanții unui organ de sprijin”

„Sînt aici de la ora 12,00. Am ieșit nelămurită din această audiență. Eu și soțul avem 10 suflețe de hrănit și îngrijit. Cred că se poate găsi în final o soluție și pentru noi. Umbu după un spațiu adecvat de cînd aveam 5 copii. Atunci, pe vremea „domnului” Ceaușescu, tot așa am pătît (cînd o familie cu un copil a primit o casă de la sași). Acum alții primesc case în vreme ce eu trebuie să mai aștept”. Alte și alte probleme se derulează în fața primarului chiar și cele vîzînd execuția și proiectarea. Primarul se înclină ușor spre dreapta lui și dictează: „...în dorința soluționării situației dl. Zurgavu de pe str. Zaharia Boiu nr. 39...”

Marinescu Maria cere repartizarea unei locuințe de

(continuare în pag. a V-a)
Adrian POPESCU

Formarea noului guvern!



Mîine, la Universitate, Inaugurarea Bibliotecii Britanice

După cum se știe, grație demersurilor și preocupărilor asidue ale conducerii Universității, în direcția deschiderii internaționale, la Sibiu înființează centrele de studii american și englez. În acest cadru, prin grija Ambasadei și a Consiliului Britanic din București, a sosit un masiv transport de cărți. Lista acestora compune o mare diversitate tematică: alături de beletristică (Conrad, Golding, Wilde, Greene, Husley, Joyce, D.H. Lawrence, V. Woolf Bradbury), cărți destinate învățării limbii engleze — inclusiv, sau, mai ales, pentru cunoașterea terminologiilor specifice ale diverselor științe și domenii economice — istorie, filozofie, religie, jurnalistică, geografie, tehnică, politică, electronică, electrotehnică, științe sociale etc., etc., ca și un set important de manuale, gramatici și dicționare (pentru începători, intermediari și avansați).

Deschiderea va avea loc mîine, miercuri, ora 10, în sala Senatului Universității (B-dul Victoriei 10).

Și-au anunțat participarea dl. Claus Henning, atașat cultural, directorul lui British Council și directoarea Bibliotecii Britanice, din București.

Redăm câteva titluri de cărți, în original, cu convingerea că vor fi înțelese inclusiv de cei care cunosc foarte puțin limba engleză: „English for practical Management”, „Basic English for Science”, „English in Basic Medical Sciences”, „English in Mechanical”, „Practical English Grammar”, „English in Agriculture”, „Reading Skills for the social sciences”.

Această importantă donație, care întregeste locul și rolul Centrului Britanic în Sibiu, pentru profesori, studenți, elevi și alte categorii de oameni interesați de limba și cultura engleză, și inaugurarea bibliotecii converg spre concluzia să acțiunea de mîine este un autentic eveniment cultural.

Victor DOMȘA

Exilul artistic în recuperare

Nu de mult mi-a căzut în mînă o cuprinzătoare lucrare „Romanian artists in the West”, alcătuită sub forma unui dicționar comentat acum cîțiva ani de un prodigios critic de artă, Ionel Jianou.

Lucrarea, un inventar tragic al risipirii forțelor creatoare românești pe meridianele lumii, rezervă în paginile sale și gestualitatea semnelor de întrebare puse de cei ce și-au căutat salvarea din fața tăvălugului uniformator al valorilor. Mesajul lor nu este prea vesel căci sentimentul, tonusul afectiv și emoțional este scăzut cu toate că din punct de vedere material în fața lor egalul corespunde cu echivalentul relativ bun. Care sînt perspectivele?

Ștefan Munteanu, reputat grafician, poet și autor a numeroase filme de animație spunea: „...a fost rău sau bine că ne-am rupt de rădăcinile pe care le purtăm... este greu de spus”. Ziua de azi poate, categoric consemna că am scăpat de uniformizarea valorilor. Acum rămîne doar ca ele să fie exploatare și în țară. Premise sînt suficiente. Una din ele o oferă „Galeria Artă” aparținînd U.A.P. filiala Sibiu, unde ex-

pun artiști de valoare, nu fără satisfacție profesională căci străinii se îngheșuie să cumpere bunuri de artă care în S.U.A., Germania, Italia, Franța etc. sînt greu accesibile datorită prețurilor foarte

mari.

Dacă artiștii români au început să rămînă în țară, „exilul” lucrărilor realizate de ei continuă.

Lucrările pleacă și uite așa, peste ani, aflăm de va-

loarea lor, tinjind și bucurîndu-ne să realizăm expoziții împrumutînd propriile noastre valori. Că timpul încă nu este pierdut pentru reconstituirii valorilor actuale încercăm să vă convingem și prin imaginile noastre surprinse de fotoreporterul nostru Andrei BUTA.

Adrian POPESCU



„Curierul omului de afaceri nr. 20

„Privatizarea în viziunea întreprinzătorilor” vă oferă o discuție incitantă cu dl. Liviu Sabău, omul care a articulat primele verigi ale unui holding promițător: Fabrica de salamuri naturale de la Găleş — Săliște și magazinul „Ursa” din Sibiu.

Tuturor agenților economici le punem la dispoziție în acest număr informații utile privind introducerea taxei pe valoarea adăugată, oportunități în afaceri, cotații de bursă și alte multe informații utile oricărui întreprinzător ce se respectă.

Așadar, nu uitați! În această săptămînă cereți la toate chioșcurile de difuzare a presei noul număr al „Curierului omului de afaceri”.

Sîntem în slujba populației! Despre pîinea noastră cea de... TOATE ZILELE

Cine oare măcar odată în viața lui nu a simțit parfumul generos și incomparabil al pîinii proaspăt coapte în cuprător, amintindu-i de truda celor din fabrici și ogoare depusă pentru bucuria noastră?

Iată însă că apar situații cînd asemenea bucurii se transformă din păcate, în justificată tristețe, constatînd că mirosul unei pîini cumpărate din comerțul nostru liber, nu numai că nu are nimic de a face cu respectivul produs, dar prezintă și particularități care te pun pe gînduri.

Este cazul d-nei Pastor Stela care, cumpărînd o pîine de la Magazinul nr. 98 Sibiu, în data de 04.09.1992, a constat că aceasta prezintă un miros profund dezagreabil, reclamînd pentru acest fapt cazul Oficiului Județean pentru Protecția Cumpărătorilor Sibiu.

Specialiștii organismului menționat, procedînd la cercetarea celor reclamate, au constatat că produsul în cauză

— franzela București de 1 kg — a fost fabricat de S.C. SIMPA S.A. Sibiu — Fabrica de pîine Complex Sibiu, drept care au fost prelevate eșantioane conform documentației pentru efectuarea de analize de către Laboratorul LAREX Sibiu. Cu aceeași ocazie au mai fost prelevate probe și din făina de tip 680 în același scop.

Rezultatul analizelor este concludent și confirmă constatările reclamantei și anume că franzela București a prezentat miez cleios, lipicios cu miros neplăcut de ferment, fapt denumit în termeni de specialitate „boala întînderii”.

De asemenea, făina tip 680 analizată nu corespunde calitativ la parametrul cenușă, aciditate și gluten umed.

Verificînd fluxul de fabricație al sortimentului de pîine în cauză, specialiștii O.J.P.C. Sibiu au mai constatat că apa din cuvă folosită în procesul tehnologic este contaminată bacteriologic (peste

limitele admise, fapt care explică îndeajuns mirosul impropriu al pîinii vindute populației și reclamate.

Ce se mai poate spune în această situație în care un aliment de bază, cum este pîinea, destinat să hrănească populația, se transformă din motive total subiective și nejustificate într-un instrument de îmbolnăvire și intoxicare a consumatorilor?

Credem că la acest caz nu ar mai fi nimic de spus decît: „Dă-ne nouă, Doamne, pîinea noastră cea de toate zilele, dar nu așa!!!”

Totuși mai spunem ceva: În scopul prevenirii unor asemenea cazuri și în scopul asigurării protecției consumatorilor, Oficiul Județean pentru Protecția Consumatorilor Sibiu a aplicat agentului economic în cauză o amendă contravențională în valoare de 100 000 lei.

ing. Pecheanu Dana Elena
— Director O.J.P.C. Sibiu —

SEMNALĂM... INFORMĂM... COMENTĂM

SÎNTEM LA PĂMÎNT

Agricultura este la pămînt. Industria este la pămînt. Privatizarea este la pămînt. Aprovizionarea populației este la pămînt (pentru că prețurile sînt inadmisibil de mari). Protecția socială este la pămînt. Adică românul este la pămînt. În această situație (ca să nu spunem poziție) perspectiva care ni se deschide în fața ochilor este cît se poate de sumbră (sau forțînd sensul cuvîntului am putea-o aprecia ca o perspectivă... fără perspectivă). Politica pur finanțistă a guvernului Stolojan în varianta ei de creștere zero a însemnat (după aprecierea multor experți) de fapt o guvernare zero. Ce-i de făcut în această situație?

Ar fi o nerușinare să spunem că ne-am putea ridica dintr-o dată în picioare. Oricum, însă, merită să încercăm acest lucru. Acum, cînd mai avem încă ambiția necesară. Alegerile prezidențiale și parlamentare pot „subvenționa” pozitiv această ambiție a noastră, ori, dimpotrivă, ne pot condamna definitiv la această poziție caracteristică sărăciei. Depinde ce vor face aleșii cu votul nostru! Sfatul

nostru e că sărăcia se alungă cu muncă și nu cu promisiuni electorale sau cu mișinguri, cu greve etc. Așa că, fiecare s-o ia pe cont propriu și să descopere „religia” muncii. Amin!

ÎN STAȚIILE PECO BENZINEȘTE FIINDCĂ... SE SCUMPEȘTE!

Cumpără românul benzina nu pentru că-i trebuie neapărat, ci pentru că aude la tot pasul că benzina se va scumpi azi, mîine. Așa se face că în zilele au apărut anunțuri la mica publicitate gen „cumpăr bonuri benzina 50 lei/litru”, iar în stațiile PECO cozile au devenit interminabile. Toată lumea cumpără în general benzina la liber. Unii o cumpără ca s-o vîndă. Cui pot. Intermediarilor sau direct sîrbilor. Numai că, de curînd experții americani au început să supravegheze la Timișoara și Porțile de Fier respectarea de către România (și de către românii) a embargoului impus Iugoslaviei. În paralel, poliția și-a luat rolul în serios sancționînd cu fermitate specula cu benzina. Astfel, „camionul” acestui gen de afaceri, cetățeanul Moise Sirbu din

județul Caraș Severin a fost prins la Vamă transportînd (în butoaie de 200 l) 5 695 litri benzina. A fost amendat cu 60 000 lei, iar benzina i-a fost confiscată.

În acest timp Guvernul tăce, iar speculațiile de tot soiul (care mai de care mai au ritore) ocupă prima pagină a ziarelor și... timpul de muncă și de odihnă al multora dintre noi.

Domnilor, n-o mai benziți atîta! Dacă-i vorba de scumpire, spuneți-o răspicat!

74 MILIARDE LEI PENTRU PRODUCĂTORII AGRICOLI

În ultima sa ședință Guvernul premierului Stolojan a luat inițiativa premierii producătorilor agricoli (privati și de stat) în anul 1993 cu 74 miliarde lei. Vor fi stimulați toți cei care vor cultiva grâu, porumb, cartofi, fasole, sfeclă, floarea soarelui etc. Cel mai mare stimulent este de 110 000 lei pentru un hectar cultivat cu cartofi, iar cel mai mic 6 000 lei pentru un hectar de porumb.

Numai de nu s-ar pierde banii ăștia pe drum!

Teodora IOANA



Săptămîna aceasta în librăriile orașului nostru apare cartea „FANTOMELE GALBENE” a prozatoarei sibiene ILEANA MAGEANU. Amănunte în numerele viitoare ale ziarului nostru.

Foto: Andrei BUTA

„Și la noi politicienii dorm ca și la voi“



Domnul Horst Bornet, patron al unei firme constructoare de mașini din Germania, se află a doua oară la Sibiu pentru a ajuta cu aparatură medicală, medicamente, materiale sanitare, material moale, lenjerie, îmbrăcăminte, scaune pe roți, jucării, alimente și dulciuri. Spitalul T.B.C. și Casa de Copii de pe str. Hegel.

De ani de zile, de îndată ce cifra afacerilor sale a început să crească, domnul Bornet intenționa să întreprindă ceva concret în scopul ajutorării oamenilor din est. Până la căderea „cortinei de fier“ atenția sa n-a putut fi însă îndreptată decât spre țările

subdezvoltate ale continentului african.

Nu a vizitat România decât din 1990, când a întâlnit pe domnul Zall, un etnic german sibiian, emigrat în Germania. Raporturile dintre cei doi s-au strins repede, sibiianul impresionându-l pe patronul german prin conștiințiozitatea sa deosebită, printr-o cumsecădenie rară și un profesionalism ireproșabil. Discutând adesea despre „orașul de pe Cibin“, despre necazurile și nevoile sale în efortul de-a porni pe noul drum deschis de revoluția din decembrie, domnul Bornet a hotărât să contacteze Spitalul T.B.C. și Casa de Copii de

pe str. Hegel, pentru a face o listă cu cele trebuincioase aici. A depus o muncă grea, fără odihnă, aducând toate aceste ajutoare în valoare de peste 70 000 de mărci, care au intrat în patrimoniul celor două instituții sibiene. A lansat cereri de sponsorizare diverselor firme germane care s-au ocupat și anterior cu ajutorarea țărilor aflate la răspintie. A contactat Crucea Roșie germană, sperând ca aceasta să-i poată pune la dispoziție un tren întreg pentru efectuarea transportului spre România, dar s-a izbit aproape pretutindeni de o indiferență care, pentru cîteva momente, l-a descurajat. A aflat că o unitate de pompieri organizează o acțiune de ajutorare a citorva orașe din fosta U.R.S.S., l-a contactat pe organizator și a constatat că nici aceștia nu dispun de mijloacele necesare transportului, așa încît a preluat aproape toate cele colectate, schimbîndu-le astfel destinația, îndreptîndu-le spre Ro-

mânia. A fost ajutat, în toată această muncă de colectare, de doamna Weber, reprezentantă a Crucii Roșii Germane, și de dl. Benz M. unul dintre angajații firmei sale. Intenția domnului Bornet este de-a continua în timp sprijinirea celor două instituții pe care le-a ales, pentru că, afirmă dînsul, „a ajuta doar o singură dată și-a te opri apoi brusc este nefolositor celui pe care într-adevăr dorești să-l ajuti“. De altfel, în acest fel, oferind pe viitor specialiștilor români șansa unui schimb de experiență în vest, speră să-și aducă o cît de mică contribuție la stoparea emigrării „inteligentei românești“ spre Germania, conștient fiind că de aceasta este nevoie aici și acum. De ridicarea mai rapidă a economiei și a standardului de viață în România și în general în est, depinde buna funcționare a „angrenajului-coloș“ european, echilibrarea și armonizarea macroeconomică continentală. A fost neplăcut

impresionat de faptul că la noi încă nu se prea muncește, că încă n-am reușit să înțelegem că dominantă rezultatelor muncii noastre trebuie să fie calitatea, calitatea competitivă pe orice piață: „În general, oamenii dumneavoastră dau vina pe politicieni, or, credeți-mă, și la noi politicienii... „dorm“ ca și la dumneavoastră. Și dacă nu dorm, moțăie. Dar noi ne vedem de treabă, muncim, producem, nu facem din politică scopul existenței noastre“. Și: „Ar trebui să înțeleagă toți românii că nu regimul politic este important, ci linia economică adoptată“. Dincolo de aceste cîteva nedumeriri pe care ni le-a împărtășit, și care vizează mentalitatea românească, domnul Bornet a îndrăgit România — „o țară minunată, de o frumusețe coplesitoare, o țară bogată, care este imposibil să nu reușească în final să-și găsească adevărata cale, calea proprie spre progres“.

A consemna,
Monica UDREA

Pe fază Garda în acțiune

Deși scriem aproape zilnic, atrăgînd atenția agenților economici asupra riscurilor pe care le comportă nerespectarea legilor (și, har Domnului, sint desule!), aceștia continuă să mizeze pe... baftă, adică pe șansa de a nu fi prinși cu mița în sac. Numai că, ulciorul nu merge de multe ori la apă și Garda Financiară e „pe fază“. Urmează amenzi, confiscări de marfă și de bani, ridicarea autorizației (dacă aceasta există) etc.

Iată, în cele ce urmează, cîteva cazuri, cu titlu de exemplu și de atenționare.

● Seriam, în urmă cu vreo zece zile, despre ciocolata cu termenul de valabilitate depășit, adusă din Franța de SC Rocastel SRL. Ei bine, ca să ne arate că și dumnealui poate, dl. Pătru Emilian, patronul firmei S.C. Cibinium H & P, a adus și a lansat pe piața sibiiană (și nu numai) cantitatea de 52 800 cutii conserve de pește — prin firma Dura Iasi — tot cu termen depășit, produse în... U.R.S.S. (țară care nici nu mai există de o bună bucată de vreme). Marfa a fost împrăștiată într-o serie de magazine, care practică desfacerea cu amănuntul (Continent, Balanța și Nora Exclusiv). Cercetările continuă, iar măsurile nu se vor lăsa așteptate, fiind vorba de cîteva milioane ce vor fi confiscate.

● Magazinul din cartierul Valea Aurie, aparținînd Societății Comerciale Manitas SRL, a fost găsit fără autorizație de funcționare, vinzătorul Gunie Mircea bulbucînd ochii și ridicînd din umeri a neștiință. S-au confiscat mărfuri în valoare de 160 000

lei și s-a aplicat amenda corespunzătoare. ● Simbătă, 3 octombrie a.c., Moldovan Dumitru a fost surprins pe str. Malului vinzînd struguri direct din autocamionul nr. 5-SB-2184. Pentru că făcea comerț în alt loc decît cele stabilite, i s-au confiscat suma de 266 220 lei și cantitatea de 1 110 kg struguri, pe care n-o vinduse încă.

● Hususan Ioan a vrut și el să cîștige fără efort niște bani, așa că a cumpărat struguri cu un preț și i-a vîndut cu preț mai mare, fără a avea calitatea de „comersant“. N-a avut noroc: i s-au confiscat 941 kg struguri și 201 520 lei. ● În Piața Rahovei își făceau vîscu niște comercianți veniți tocmai din Arad (S.C. Marchet SRL care, fără a avea o filială în Sibiu, vîndeau tot felul de nimicuri de care, acum, găsești la toate colțurile: țigări, cafea, spray, săpun, tricouri, helas... Au fost confiscate 222 975 lei și marfă în valoare de alți 225 047 lei.

● Deși există încă din mai a.c. dispoziții legale clare privind necesitatea însoțirii oricărui fel de transport (călători sau marfă, în țară ori în străinătate) de acte și documente justificative, șoferii noștri fac pe novicii, umblînd prin țară ca vodă prin lobodă. Iată cîteva dintre ei, care s-au ales cu cîte o amendă de (doar) 6 000 lei: Popa Mihailă, de la S.C. Sibiana S.A. (nr. 31-SB-6120), Dragomir Ioan, de la S.C. Simpa (nr. 5-SB-3171), Manu Mihalache, de la S.C. Bănăneanca SRL (nr. 4 SB 82 84), Rafa Mihailă, de la Trans Cibin SA (21-SB-2003), Popa Nicolae, de la S.C. Comtram S.A. (nr. 31-SB-4969)...

Vom reveni,

(n.i.d.)

Pledoarie pentru educația moral-religioasă

După aproape o jumătate de secol, în care Religia a fost alungată din școală și după doi ani de dispute, iată că Ministerul Învățămîntului și Științei reintroduce, începînd din acest an școlar, în programă Educația moral-religioasă ca disciplină de studiu.

Măsura — așa cum a fost de așteptat — a fost primită deopotrivă cu satisfacție și nădejde de mai bine, ca și cu indiferență, nedumerire, ba chiar împotrivire. Existența unor astfel de opinii, chiar în rîndul cadrelor didactice, nu trebuie să surprindă. Ele vin după decenii în care a fost propovăduită dușmănia față de Biserică și combaterea învățăturii ei prin toate mijloacele. S-a dat uitării cu bună știință contribuția Bisericii la formarea Limbii, păstrarea unității și cîștigarea libertății poporului nostru. U-nii se pare că nu știu (sau nu vor să știe) că la noi școala este „fiica“ Bisericii, că primele școli au apărut — și-au ființat secole de-a rîndul — în tînda bisericii, iar de formarea primelor cadre didactice tot Biserica s-a îngrijit, întemeind pe lîngă institutele teologice și secții pedagogice, așa cum s-a întîmplat la Sibiu, Arad, Blaj, ca să ne lîtmăm cu exemple doar la arealul transilvănean.

Departa de noi gîndul de-a polemiza pe această temă cu cineva. Nu dorim a impune forțat o credință, căzînd în păcatul cîrmuitorilor abia răsturnați, știut fiind că ni-

menii nu se poate pretinde depozitarul tuturor cunoștințelor și nici cunoscătorul Adevărului ultim. Dar nici nu putem accepta concepțiile ce minimalizează rolul educației moral-religioase în formarea deplină și armonioasă a personalității umane. Dimpotrivă, apreciem că dezvoltarea simțului religios și moral al copilului e cerută de însăși natura noastră umană, de structura noastră fizică și mentală.

Nouă, contemporanilor, rațiunea nu se pare superioară intuiției și preferăm copiii inteligenți. Ca atare, în tot ce facem căutăm cu predilecție să dezvoltăm această calitate în detrimentul activităților spiritului precum: simțul moral, simțul frumosului, simțul sacralului. Atrofierea, însă, a acestor activități fundamentale e tot alit de păguboasă precum atrofierea inteligenței, făcînd din om o ființă unilaterală. O atare infirmitate nu-l va îngădui să fie un element capabil a ține societatea într-un echilibru sănătos, forța spirituală e tot atît de necesară reușitei în viață ca și cea intelectuală sau materială, ținînd de o lege a naturii umane.

Omul fiind o creație divină, are nevoie să-și ridice gîndurile, simțirea către Creatorul său pentru a-și limpezi judecata și pentru a primi puterea de a înfrunța viața cu toate greutățile ei. Un om care primește educație morală și religioasă va deveni un element viu în susținerea so-

cietății. Acolo unde e prezentă credința în Dumnezeu și simțul moral, neajunsurile vieții de zi cu zi, precum și bolile și actele antisociale sînt mai rare și altmînter suportate. Indivizii aceștia trăiesc mai fericiți.

Am învățat, dintr-o amară experiență de patru decenii, că pierderea credinței și a simțului moral, ce izvorăște din ea, aduce după sine decăderea spirituală și morală a omului. Că omul nu-i capabil să-și construiască — așa cum dorea precedentul regim — un sistem etic și moral independent de orice doctrină religioasă.

Nu poate, în consecință, decît să ne bucare măsura reintroducerii educației moral-religioase în școli, apreciînd că aceasta va contribui benefic la formarea deplină a personalității tinerilor, la înnoirea spirituală a poporului, fără de care nu se poate înainta pe calea Adevărului.

Educatorii cărora le e încredințată această misie au de îndeplinit o operă de mari proporții, de mare răspundere, spre a contribui împreună cu școala și familia la formarea unor tineri cărora să le încredințăm fără rezerve friele societății de mîine, răspunzînd totodată după modestele noastre posibilități îndemnulul „... fiți deci desăvîrșiți, după cum și Tatăl nostru Cel cerește este desăvîrșit“. (Matei, 5, 48).

teolog, Gheorghe DOBRIN

„ROMBEL” S.R.L. Sibiu — societate comercială româno-belgiană — este în fapt prima fabrică particulară de băuturi răcoritoare din municipiul Sibiu. Am spus fabrică (și nu altfel) pentru că asta este: o fabrică — nu mare, dar bine dotată și organizată — unde se prepară și se imbuteliază sucuri (concentratul se aduce din Belgia). În primăvara acestui an, cind am vizitat-o prima dată — și cind se afla abia la începuturile sale — dl. Ionel Benchea, patronul firmei, ne-a lansat o provocare: „Veniti peste 6 luni și atunci vom avea mai multe de discutat”. N-am uitat, așa că am fost și am văzut că unitatea deja se „înnoiește”. Alte utilaje, de mai mare productivitate, iau locul celor de început. Concluzia este clară: dacă firma se dezvoltă, înseamnă că i-a mers bine și produsele sale sînt solicitate pe piață. Și, fără nici un fel de prejudecăți, dl. Benchea ne-a răspuns la toate întrebările puse.

— Cu mai bine de o jumătate de an în urmă erați mulțumit de realizarea dv., dar nemulțumit că nu făceați față solicitărilor. Rămâneți însă optimiști asupra viitorului: că veți rambursa mai repede împrumutul (pentru că dobînda crescuse foarte mult), că veți mări capaci-

tatea. În ce situație vă aflați acum?

— Cu șase luni în urmă aveam încrederea că vom trece mai bine peste sezonul de vară și că instalația care o aveam în dotare rezolvă cererea. Pe măsură ce înaintam în sezonul de vară și deveneam cunoscuți pe piață, solicitările au fost din ce în ce mai mari. Sigur că la aceasta a contribuit și vara, care a fost foarte caldă și uscată. Dar am desprins conclu-

că de peste 3 ori mai mult decît cu prima instalație. Dacă solicitările depășesc și acest nivel, avem în rezervă linia ce a funcționat pînă acum.

— De unde ați achiziționat utilajele și, mai ales, răspundele pretențiilor dv.?

— Atît stocajul de sucuri preparate, cît și monoblocul de imbuteliat și capsat sînt de la întreprinderea „Tehnofrig” din Cluj-Napoca. După părerea mea, sînt net supe-

să satisfac în totalitate cererea lor. I-am mai făcut să aștepte...

— Am auzit că era coadă de mașini la poartă...

— Da, da, și asta e ceva neplăcut. Pentru anul care vine o să reglez desfacerea funcției de producție care o am, ca să evit așa ceva. Pentru această lună, prin ziarul dv., i-am convocat pe beneficiarii pe care îi am în prezent, pentru a întocmi un necesar aproximativ pe fiecare

tură. De exemplu, cu Garda Financiară...

— Sigur că au fost și pe aici mai multe controale. Cu Garda am avut probleme pentru etichete pe sticle. Și n-avem... Și am fost pedepsit pentru asta. Dar am reușit, într-un timp record, să pun în funcțiune mașina de etichetat, așa că acum toate sticlele sînt marcate individual, conform normativelor în vigoare. Și așa și trebuie, să știe omul ce conține sucul respectiv, dacă nu e dăunător sănătății. Dar să-i oblige pe toți producătorii să facă așa!

— Deci, n-a fost rău că v-a grăbit puțin Garda...

— Toate organele de re-

presune...

— Să le zicem „de control”...

— Se poate spune și așa. Desigur, ele au rolul lor. Dar, atîta aș vrea: să apară și un organ care să sprijine privatizarea, trei salariați să fie numai. Așa ceva nu există însă!

E foarte greu să crezi că ești sprijinit, cînd toate organismele acestea de control, bine organizate, abia așteaptă să te prindă la cotitură. Dar dacă nu va apărea și ajutorul efectiv nu vom putea face pasul mare înainte. Iar privatizarea este baza acestei societăți.

— Poate că dă de gîndit și cui trebuie cele ce ne spuneti!

Nicolae ACHIM

PRIVATIZAREA—dincolo de prejudecăți

„Aș vrea să vină la mine și reprezentanții unui organ de sprijin”

zia că ce avem în dotare nu soluționează cererea populației decît în mică măsură. Ne-am pus problema ca din veniturile proprii să dezvoltăm capacitatea, cu mențiunea că toate creditele de la bancă le-am restituit pînă în 7 mai a.c. Am început, deci, pregătirile pentru dezvoltarea capacității de producție iar astăzi sîntem în finalul acestei acțiuni. Am montat un monobloc de sucuri, aflat în rodaj, care în cîteva luni de zile ajunge la o capacitate de 60—80 mii sticle/zi, adică

de cel puțin 3 ori mai mult decît cu prima instalație. Dacă solicitările depășesc și acest nivel, avem în rezervă linia ce a funcționat pînă acum.

— Și, totuși, cum a trecut firma acest prim examen al pieței? Cu ce probleme v-ați confruntat?

— În primul rînd mi-am cerut scuze beneficiarilor direcți, pentru că n-am reușit

lună, începînd cu noiembrie 1992, pînă în decembrie 1993. Funcție de aceasta voi stabili necesarul de materii prime, pe sortimente, în așa fel ca producția să fie reglată după ceea ce se cere pe piața sibiană.

— Vă limitați desfacerea numai în municipiul Sibiu?

— Spre surprinderea mea, ne-au venit solicitări și din județe: localități de pe Valea Hîrtibaciului, Valea Oltului etc.

— Dar am auzit că ați avut probleme și de altă na-

În audiență la primar

(Urmare din pag. 1)

care a aflat. Se pare că informația nu era reală, cu toate că înainte de a părăsi sala a ținut să specifice: „Eu am vorbit cu o cunoștință mai veche care lucrează... încă”.

Dinu Marin cere un spațiu adecvat din fondul pensionarilor. Răspunsul nu întîrzie: „Primăria nu se ocupă cu schimburi de locuințe. În ce privește fondul amintit, 90 la sută ajung la pensionari, iar 10 la sută sînt disponibilizate pentru rezolvarea altor cazuri sociale”.

Formula „următorul... va ascultă” se derulează parcă non-stop și totuși și audiențele au un sfîrșit...

Solicităm opiniile dl. primar Sorin Șerbu în urma acestei experiențe inedite și pentru dînsul și pentru noi: „Prezența ziarelor este normală și necesară. Dacă pînă acum ziaristii erau prezenți la corturile ridicate în fața primăriei, întrebînd doar greviștii nu și primarul de motivul invocat, iată că strategia audiențelor transparente este soluția cea mai bună. Astfel cetățenii află că repartițiile locuințelor le fac doar unitățile și asta pe baza listei de priorități, mai află că noi nu ne ocupăm de schimburi de locuințe, că oferim spații solicitanților doar prin redistribuire (fiindcă nu beneficiem de apartamente construite din fondul de stat).

Azi am avut peste 14 solicitanți vizînd diferite probleme. Predomină 80 la sută locuințele, dar au fost și probleme de serviciu și de urbanism.

Noi nu favorizăm și nici nu vom favoriza pe nimeni. Am instituit o comisie alcătuită din 5 consilieri, la care se alătură viceprimarul și subsemnatul, comisie care funcționează marțea la tot a doua săptămînă, cînd punem în discuție locuințele disponibile (cam 80 la sută din locuințele anunțate de I.L.L. sînt formate dintr-o singură cameră).

Rep.: — Acest dialog cu cetățenii orașului corifează unele minisuri în activitatea primăriei sau în sectoare adiacente?

„Normal așa ar trebui să fie, dar la ora actuală Hotărîrea Guvernului 113 nu este aplicată.

Spațiul locativ este încă sub bagheta prefecturii, domeniul public la fel, regia apă-canal, centralele termice și Salubrisul idem. La ora actuală primăria nu are putere și nici bani, dar nu am stat pasivi și ne-am implicat în problema locuințelor, alimentației, centralelor termice etc.

Referitor la locuințe am demarat o acțiune prin care spațiile excedentare să fie inventariate pentru redistribuire.

Sînt și cazuri grave. Iată că un inginer de la I.A.C.M. a primit de la întreprindere două apartamente cu 2 și 3 camere pe care le-a cumpărat cu permisiunea fostului O.J.C.V.L. și a celor de la spațiul locativ. Cazul urmează să fie înaintat procuraturii. Sînt și cazuri cînd după o repartiție se revine cu alte și alte pretenții”.

Rep.: — Pînă unde se întinde implicarea primarului în aceste probleme ridicate de cetățenii care vin în audiență?

„La ora actuală se implică doar la serviciile pe care le are în subordonare la nivelul primăriei (serviciu urbanism, decese, căsătorii, oficiu juridic, gospodăria orașului etc.)”.

Rep.: — Electoratul a acordat încrederea primarului. Primarul a fost fidel electoratului?

„Cînd mi-am depus candidatura am promis o salubritate morală și spirituală la nivelul orașului și al serviciilor din primărie. Călătorind prin țară mă bucur să constat că orașul nostru este curat. Avem încă probleme financiare, dar dacă legislația viitoare ne încurajează vom avea și un buget local.

Cît privește problemele din interiorul primăriei referitor la moralitate... nu știu dacă înainte angajații „jucau” corect sau nu, dar azi nu am cunoștință de cazuri în care să se semnaleze percepții sau primiri de „cadouri”.

În rest, repet ce am mai declarat ziarului „Tribuna”: cine crede că problemele unui primar se pot termina cîndva, acela nu are stofă de primar...”.

Excursie în Cipru

Iată că pierzînd meciul cu Belgia, „tricolorii” trebuie să lupte acum din greu pentru al doilea loc în grupă. Din această perspectivă, partida Cipru — România (29.XI) devine, volens-nolens, una de vitală importanță. Firma sibiană Fan Tours vă oferă șansa concretă de a vă deplasa în Cipru și de a fi

martorii oculari la această partidă. Nu pierdeți, deci, ocazia!

Plecarea (cu avion tip IL 18) are loc în 28.XI, dîmineața, din București, iar înapoierea este programată în 30.XI, după-amiaza. În costul de 135.000 lei de persoană sînt incluse: transportul, două nopți de cazare la Larnaca (hotel 3 stele), mic de-

jun, biletul de meci, transportul cu autobuzul de la aeroport la hotel și la stadion, precum și taxa (respectiv viza) de intrare în Cipru. Turistii vor avea asupra lor 300 dolari, bani pentru eventuale cumpărături personale.

Informații și înscrieri la sediul firmei Fan Tours, hotel Silva, telefon 92/44 27 43, pînă joi, 22 octombrie a.c. De reținut: numărul de locuri este limitat, iar plata se poate face și în rate.

note

PRIETENIE RATATA

Sanda F. și Vasile D. erau colegi de serviciu, ba chiar prieteni, dacă stăm să ne gîndim că el o vizita acasă și că au petrecut și un concediu împreună. Pînă unde a ținut prietenia și de cînd a început dragostea numai cei doi știu cu precizie. Cert este că, la un moment dat, Sanda i-a spus că-i însărcinată, că el este tatăl și că vrea să-l păstreze pe amîndoi lingă ea. Inițial, Vasile s-a arătat încîntat, dar, cînd a văzut pro-

genitura, n-a mai recunoscut că el ar fi „autorul”. Mama — fostă prietenă, fostă amantă — l-a dat în judecată. S-a făcut expertiza medico-legală de rutină, care a stabilit că „paternitatea este posibilă”. În consecință, V. D. este tată — ori vrea, ori nu vrea — plătind pensie de întreținere și dîndu-i numele de familie băiatului.

Nu era mai bine ca Sanda și Vasile să fi rămas doar colegi de serviciu și prieteni?

DATORII UITATE

Societatea Comercială Rom SAM S.R.L. din Sibiu, Șos. A. Iulia nr. 46, a făcut o comandă către S.C. Phoenix

S.A. din Baja Mare pentru prelucrarea a 9.067 kg țevă plumb, valoarea lucrării fiind de 998.392 lei. Băimărenii și-au respectat angajamentul, sibienii, nu, în sensul că aceștia din urmă au ridicat marfa, dar n-au plătit integral costul, mai avînd o restanță de 360.426 lei, sumă pe care S.C. Phoenix n-a mai putut-o obține decît prin instanța de judecată. Pe lingă faptul că mai trebuie să plătească 33.600 lei cheltuieli judiciare, S.C. Rom-Sam S.R.L. și-a făcut și renume de rău platnic.

În afaceri, dacă nu ești parolist, poți să te lași de meserie. (E. Candid).



Zilele frumoase din această toamnă, permit (încă) plimbări de agrement pe lacul Dumbrava Sibiului.

Foto: Fred NUSS

Mica publicitate

PIERDERI

- Pierdut carnet șomaj nr. 2331 pe numele Lazăr Viorică. Îl declar nul. (19350)
- Pierdut buletin de identitate pe numele Bustan Constantin și certificat de naștere pe numele Mureșan Natalia. Aducătorului recompensă. Telefon 48 84 12. (19215)
- Cine a găsit la PECO AEROPORT o roată de mașină este rugat să sune la telefon 43 68 79. Recompensă. Vind ciine Dalmațian. Telefon 43 59 55. (19316)
- Pierdut legitimație veteran de război pe numele Salomiu Nicolae. O declar nulă. (19335)
- Pierdut cățeluș mic, negru, flocoș, zgardă antipurici, zona Nicolae Bălcescu. Găsitoului recompensă. Telefon 41 44 57. (19329)
- Pierdut carnet evidență șomaj nr. 985333 pe numele Jăcan Georgel Vladimir. Îl declar nul. (19-A)

VÎNZĂRI-CUMPĂRĂRI

- Vind televizor color SAMSUNG și MEGA VISION (Korea), aparatele sunt noi. Ofer garanție. Preț convenabil. Telefon 42 10 64. (19360)
- Vind fin, otavă și țulcă veche de prună. Telefon 92/42 97 75. (19351)
- Vind mașină de cusut veche „Kraizer”, cărucior sport. Telefon 42 68 93. (19349)
- Vind camionetă VE, fabricație 1984, motor nou. Telefon 44 51 41. (19365)
- Dormitor nou, deosebit vind urgent. Ștefan cel Mare 89, ap. 2, după ora 15. (19366)
- Vind mălai grisat, griu, pungi polietilenă 250-300 și cleme metalice legat pungi. Telefon 48 17 17. (19368)
- Vind palton nutrie standard 46-48 și garnitură vulpe polară. Telefon 48 17 17. (19368)
- Cumpăr garsonieră în Sibiu. Vind case Căsnădoara. Telefon 43 00 91. (19369)
- Vind casă la centru, comuna Șeica Mare. Informații telefon 247, după ora 18. (19371)
- Vind cirlig cu instalație adaptată de Opell Kadet și stație amplificare 2x40 W. Telefon 92/48 20 55. (19373)
- Vind televizor color TELEFUNKEN, stare excepțională, preț 80 000-100 000. Telefon 41 31 62, orele 19-21. (19375)
- Vind, la 22 km de Sibiu, casă în centru, cu curte, anexă și spațiu comercial. Telefon 42 30 54 sau 42 23 35. (19376)
- Cumpăr mărci, preț rezonabil. Vind bicicletă PEGAS mare, preț convenabil. Telefon 47 35 58. (19377)
- Vind urgent VW 1200, stare de funcționare, preț foarte convenabil și frigider FRIGERO, mijlociu. Telefon 41 32 73. (19378)
- Vind televizor color NORMENDE SPECTRA color, diagonală 67, stare excepțională, puțin folosit, orele 16-20, str. Nicolae Teclu, bloc 45, ap. 23. (19380)
- Vind Ford Transit, an fabricație 1981, stare excepțională. Telefon 48 27 86, după ora 20. (19384)
- Vind cutie viteză și bloc motor Trabant. Telefon 41 12 63. (19382)
- Vind urgent televizor SRIUS, difuzoare UNITRA — 40 W, chitară electrică, orgă de lumini. Telefon 48 20 05. (19385)
- Vind urgent apartament confort I — 2 camere plus anexă, poziție bună, tapetat și mochetat, în valută sau lei — negociabil. Telefon 42 25 39, 41 39 75. (19298)

- Cumpăr casă în Sibiu până în 7 milioane. Telefon 42 25 39, 41 39 75. (19298)
- Cumpăr aripi față pentru Lada 1200. Telefon 44 54 44. (19300)
- Cumpăr placă presiune pentru VW 1600 Diesel. Telefon 44 54 44. (19299)
- Vind ambalaje de sticlă de 500 ml, 700 ml și 1 litru. Telefon 92/42 24 88. (19301)
- Vind piese de schimb pentru camion IFA. Telefon 92/42 24 88. (19301)
- Vind autoturism CITROEN — an fabricație 1985, consum 4-5 litri (motorină), stare excepțională. Telefon 92/42 24 88. (19301)
- Vind apartament confort III, 2 camere, parter sau schimb cu garsonieră confort I — central. Telefon 92/48 16 15. (19302)
- Vind cărucior landou sport, catifea. Telefon 41 51 08. (19307)
- Vind televizor sport GRUNDIG, alb-negru. Telefon 42 81 96. (19310)
- Vind PEGAS copii 4-10 ani, impecabil, 7 000 lei. Telefon 92/43 48 27. (19312)
- Vind emblema Mercedes și chiuvetă inox Germania 100/50. Telefon 44 62 28. (19330)

- Vind apartament 2 camere, confort I, Mihai Viteazul, Informații telefon 44 39 25. (19313)
- Vind aripă stînga spate Dacia 1300. Telefon 42 24 02. (19317)
- Vind congelator HANSEATIC 220 litri cu 5 sertare; chiuvetă inox 130/60, 2 cuve, picurător; chiuvetă inox 80/60 o cuvă, picurător stînga cu baterie; acumulator auto japonez 50 A, nou, cu garanție. Telefon 41 38 09. (19311)
- Vind certificate de proprietate cu 3 000-3 500 lei. Telefon 42 78 72. (19321)
- Vind televizoare color, diagonală 67 cm, stare excepțională — garanție. Telefon 43 04 85. (19322)
- Vind televizoare color PHILIPS, diagonală 67 cm, garanție. Vasile Aaron, str. Tezer, bloc 9, ap. 1. (19323)
- Vind VW Passat — zero km, 1 600 DM. Telefon 41 82 50. (19337)
- Vind rachiu de casă pentru nuntă. Telefon 44 17 05, orele 10-14. (19338)
- Vind bloc motor, vibrochen, pompă injecție Mercedes 200, acordeon 80 bași, Ludwig Bela Dona, clarinet Si bemol. Agnita, telefon 51 09 31. (19331)
- Cumpăr autoturism Dacia 1300 sau 1310 avariata în întregime, înscris în circulație. Telefon 41 13 71. (19334)
- Vind bostani și televizor MIRAJ 4. Telefon 42 96 09, Sibiu. (19341)
- Vind ulei hidrolic „Citroen”, capac delco „Citroen G.S.A.”, chiuvetă inox dublă, bujii incandescente pentru motoare Diesel. Telefon 44 71 43. (19346)
- Vind casă cu grădină și curte mare, sat. Sinmartin comuna Magea, județul Arad. Informații telefon 966/1 27 60, după ora 17. (19217)
- Vind magnetofon stereo TESLA 115 cu două boxe UNITRA, nou. Telefon 43 59 68. (19211)
- Vind case în Sibiu și Turnișor, apartamente de 3 și 4 camere, schimburi de proprietate. Telefon 41 43 74, 41 36 37, orele 17,30-20,00. (19295)
- Vind autoturism Volga, motor Cimpulung. Vind Dacia 1300. Telefon 43 46 29. (19271)
- Vind instalație duș instant pentru baie și bucătărie și emblema pentru Mercedes. Telefon 44 62 28. (19270)
- Vind casă în Căsnădoara nr. 244 (în valută). Telefon 56 32 63, preț convenabil. (19262)
- Vind frigider ZILL, mobilă bucătărie, aragaz, cuier cu dulap, cadă. Telefon 43 69 79, orele 8-12. (19259)

- Vind urgent apartament 3 camere, etaj 3, Tîglari (convenabil). Telefon 41 42 45. (19240)
- Vind Trabant 601 S combi, piese de schimb și motor de rezervă. Telefon 41 45 91, după ora 17. (19230)

Vind video player FURNAI nou, sigilat. Telefon 41 32 17. (19383)

Vind chioșc metalic 16 m.p. amplasat în str. Semaforului nr. 7. Telefon 42 65 50. (19384)

Vindem rulotă amenajată pentru alimentație publică (tip DCA), preț deosebit de avantajos. Telefon 41 81 81. (19344)

Vind 1200 litri vin de casă. Telefon 48 06 93 sau 967/3 20 57. (19347)

Vind apartament 3 camere. Telefon 42 02 75. (18813)

TELEVIZOARE alb-negru noi SPORT, un an garanție. Telefon 42 06 63. (18813)

OFERTE DE SERVICIU

- Angajăm mecanic auto pentru autocamioane. Telefon 41 67 63 orele 9-14. (19282)
- Transport persoane în Germania. Plecări: 26 octombrie; 9, 23 noiembrie. Preț avantajos. Telefon 43 39 97. (19275)
- Transport marfă cu camion 5 tone acoperit, 52 lei/km. Telefon 92/42 36 66. (19407)
- Executăm zugrăveli, calclo, vopsitorii, garanția calității. Telefon 48 04 09 orele 19-20. (19213)
- Transport marfă camion capacitate 6 tone. Telefon 43 33 31. (18173)
- Efectuez transport marfă cu autodubă de 1,5 tone. Telefon 43 84 31. (19164)
- Transport marfă cu dublă 1,3 tone preț 40 lei/km. Telefon 44 60 12. (18882)
- Confectionez la comandă JALUZELE de interior pentru geamuri. Telefon 42 18 72. (19188)
- Transport persoane cu microbuzul Sibiu — Nürnberg — Frankfurt — Stuttgart — Köln. Telefon 92/44 57 88. (19353)
- Arendez grădină cu flori, pământ arabă — lângă Cimitir. Telefon 43 39 89. (19388)
- Transport mărfuri cu autodubă 4 tone. Telefon 44 93 76 sau 42 62 55. (19394)
- Transport persoane, marfă, cu microbuze, camionete, camioane — urban-interurban. Telefon 92/44 65 20. (CEC)

CERERI DE SERVICIU

- Femeie singură, fără obligații (45 ani), îngrijesc persoane contra locuință cu sau fără pretenția de a locui împreună. Telefon 47 34 50, după ora 16. (19306)

ÎNCHIRIERI

- Închiriez rochițe de mireasă. Sibiu, str. Crișanei nr. 7. (18689)
- Închiriez rochițe de mireasă, str. Hătegului nr. 3, ap. 18 Sibiu. (18689)
- Închiriez rochiță mireasă noi, cape carnaval. Str. Demetrescu 114, telefon 43 30 71. (19168)
- Tinărie intelectuală, caut cameră sau garsonieră pentru închiriat. Telefon 48 19 41. (19387)
- Închiriez garaj pentru autoturism în zona Valea Ariei. Telefon 48 08 70 Sibiu. (19397)
- Familie serioasă, dorim urgent pentru închiriat apartament, plata anticipată. Telefon 92/42 68 48. (19386)

- Ofer spre închiriere apartament 3 camere confort sport, B-dul Mihai Viteazul (prefer valută). Telefon 43 11 93. (19316)

SCHIMBURI DE LOCUINȚĂ

- Schimb apartament proprietate, ultra modern, 2 camere, bucătărie mare, două holuri, baie, balcon mare, poziție bună pentru spațiu comercial sau casă pentru locuit, ofer diferență în lei sau valută până în 2 (două) milioane dacă este cazul. Telefon 42 25 39, 41 39 75. (19298)
- Schimb apartament 2 camere plus dependențe confort I de comandă, cu o garsonieră plus 900 000 lei, preț negociabil. Telefon 43 28 91. (19293)
- Schimb apartament 2 camere confort I (cărămidă) cu 2 garsoniere adrese diferite. Telefon 43 55 43. (19263)

DIVERSE

- Primăria comunei Tîrnava, județul Sibiu, închiriaza prin licitație următoarele obiective:
 - 1. magazii aflate în zona Tîglarie
 - 2. spațiu de pe str. 1 Decembrie nr. 9
 Licităția va avea loc în data de 24 octombrie 1992, ora 10. Relații suplimentare la sediul primăriei, telefon 108. (19284)
- Organizăm excursie în Turcia în data de 23 și 30 octombrie. Telefon 41 12 39. (19244)
- Transport persoane în Germania în datele de 20 octombrie:
 - Nürnberg — 12 000
 - München — 13 000
 - Stuttgart — 14 000
 Telefon 41 12 39. (19242)
- Piritul Căiser Carol este citat în ziua de 22 octombrie la Judecătoria, dosar 7425 în proces de divorț. (19246)
- Firma OLLY TOUR organizează excursie în Turcia — 21, 23 octombrie; Ungaria 22 octombrie, Polonia 26 octombrie. Telefon 43 02 44, 42 98 05. (19244)
- GEROTOUR organizează transport în Germania în FIECARE SIMBATA — Nürnberg — Stuttgart — Augsburg — 11 000-12 000 lei. Sibiu, telefon 41 52 04. (19048)
- Societatea EXCELSIOR organizează cursuri pentru obținerea permisului de conducere. Telefon 42 58 31. (19008)
- GEROM EXTUR transportă persoane în Germania (în ziua de 24 octombrie. Informații telefon 44 86 57. (19283)

- Organizăm excursie în Ungaria, în data de 22 octombrie. Telefon 41 12 39. (19243)
- KYTO SRL organizează excursie în Polonia în 22.10. 1992. Telefon 41 56 02.
- Agenția TRANSILVANIA HOLIDAYS transportă persoane în și din Germania. Telefon 92/43 08 06. (18956)
- INCOTA ATLAS SRL Sibiu efectuează transport persoane pe ruta: Brașov — Sibiu — Arad — Praga — Nürnberg — Frankfurt — Siegen — Dortmund în datele de: 4 și 18 noiembrie; 2 și 16 decembrie 1992 cu înțoarcere în datele de 7 și 21 noiembrie; 5 și 19 decembrie 1992. Informații ACR Sibiu, telefon 44 73 59 orele 8-15 și 44 46 19. orele 16-20. (Cont)
- Firma INCOTA ATLAS efectuează transport de persoane și lași în Germania, pe ruta: Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart, cu autocare moderne, în datele de: 21, 28 octombrie; 4, 11, 18, 25 noiembrie 1992. Înscireri și informații ACR Sibiu, telefon 92/44 73 59 8-15 și 44 46 19 16-20. (18341)

- Firma GABOR REISEN face săptămînal transporturi de persoane ROMANIA-GERMANIA și retur. Preț convenabil — transport rapid. Plecarea din Sibiu. Informații telefon 43 89 61. (18918)

- INCOTA ATLAS Sibiu, angajează șoferi pentru transporturi internaționale de mărfuri și persoane. Condiții: domiciliul în municipiul Sibiu; posesor de telefon; posesor de autoturism; vîrstă maximă 45 ani. Selecționare în data de 26 octombrie 1992 ora 14 la ACR Sibiu, telefon 44 73 59. (Cont)
- IMPEX SRL efectuează transport persoane Sibiu — Nürnberg — Düsseldorf, preț Sibiu — Nürnberg — 11 000 lei. Telefon 41 13 00, 41 49 79. (19051)
- GERMAN-EXPRES vă invită în Germania cu autocarul în 15 și 31 octombrie. Telefon 44 46 48. (18515)
- THEO REISEN transportă persoane în Germania la Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart. Plecări: 23 octombrie; 6, 20 noiembrie. Telefon 92/44 77 50 orele 8-15. (Cont)

- STAR SIB — Magheru 5, telefon 92/41 51 03 vă oferă cu autocare germane (climatizare, video, bar, toaletă):
 - 1. GERMANIA — Nürnberg — München — Stuttgart — Heilbronn — Karlsruhe — Mannheim. Plecări: 23, 27, 31 octombrie.
 - 2. TURCIA. Plecări: 23 octombrie
 - 3. BUDAPESTA. Plecări: 23, 27 octombrie
- TAVI REISEN transportă persoane cu autocare NEOPLAN, pachete, lași, pînă la Köln. Telefon 92/43 11 57, 43 12 95. (18897)
- Agenția TRANS-EUROPA SIBIU, str. Nicolae Bălcescu nr. 41, telefon 41 12 96, efectuează săptămînal — marțea, transport de persoane în Germania:
 - Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart — 12 000 lei
 - Frankfurt — 15 000 lei
 Efectuează și transporturi în grup — familiale de pînă la 8 persoane cu microbuz, cu preluare de la domiciliu pînă la destinație. Asigurăm reîntoarcerea din Germania — vinerea. (19208)
- BRAVO:
 - Istanbul — 21, 23.10
 - Germania — 30 octombrie
- Polonia 42 77 02, 41 14 95.

- Firma PARADIS vă invită la Istanbul pe data de 21 octombrie 1992. Telefon 42 50 74. (19396)
- SC VICTORIA SA SIBIU vinde prin licitație publică cu strigare directă, în data de 28 octombrie 1992, ora 10, un autocamion SR 113, cu durată de serviciu normată epuizată. Prețul de strigare este de 173 385 lei. Participanții vor depune la casieria unității taxa de participare de 1 000 lei și garanția de 10 la sută din prețul de strigare. (19405)
- Schimb Renault 5 GTN înmatriculat 1982 — 60 000 km., 1100 cmc, 5 viteze, cu VW Ritmo, Mercedes, Opel Diesel înmatriculat + diferență sau neînmatriculat. Telefon 92/42 35 32 15,30-17. (19400)
- Agenția TRANS EUROPA str. Nicolae Bălcescu 41, Sibiu, telefon 41 12 96, efectuează în datele de 30 octombrie 1992 și 10 noiembrie 1992 curse pe ruta Frankfurt — Köln — Aachen. (19410)
- În proces cu RAGCE Sibiu pentru evacuare sintăitate la Judecătoria Sibiu următoarele persoane:
 - în ziua de 21 octombrie 1992, ora 8 pîrții Vulcan Dorrei și Vulcan Ana din Sibiu, str. Filarmonicii nr. 23, Dos. nr. 5779/92.
 - în ziua de 22 octombrie 1992, ora 8 pîrții Muzsnat Bucsa Maria și Muzsnai Radu din Sibiu, str. Dealului nr. 22, în Dos. nr. 5033/1992.

(Continuare în pag. a VII-af)

Mica publicitate

(Urmare din pag. a VI-a)

FAVORIT TRANSILVANIA transportă persoane în Germania, cu autocare confortabile, numai în lei. Plecări din Brașov și Sibiu — prin Sibiu — Arad — Budapesta — Praga — Nürnberg — Heilbronn. Informații telefon 92/44 88 26, 42 46 44. (18671)

S.C. „D & D” SRL, telefon 41 27 41 sau 41 10 75, angajează electromeccanici pentru activitate SERVICE copiatoare (xerox). (19389)

S.C. MODA STILL SRL Sibiu, str. Azilului nr. 2, angajează de urgență, prin concurs:

— muncitori calificați în meseria de confecționer îmbrăcăminte

— persoane cu munca la domiciliu

Cei interesați sunt invitați între orele 9—11 și 16—18, zilnic la adresa firmei. (19396)

Societate Comercială angajează — doi tineri bărbați, sportivi, vîrsta 25—30 ani. Telefon 43 45 02, zilnic între orele 9—13; — contabil(ă) cu vechime minim 5 ani. (19358)

Firma DRAGON MGS SRL angajează prin concurs tinere, pe următoarele posturi:

— gestionar magazin

— ajutor barman

Informații tel. 41 81 81. (19344)

Caut secretar(ă). Condiții:

— vîrsta: maxim 30 ani

— cunoașterea limbii franceze

Sînt de dorit și cunoștințe de:

— contabilitate

— utilizare a PC-urilor

— limba engleză

Ofer condiții de lucru excepționale.

Rog depuneți Curriculum vitae, adresa și nr. de telefon la Căsuța Poștală 220, Oficiul Poștal nr. 1, Sibiu. (18783)

Transport rapid cu Firma **ADY-REISEN** — persoane și pachete din România în Germania și retur. Traseul: Sibiu — Nürnberg — Stuttgart — Göppingen — Heidenheim — Ulm — Aalen. Curse regulate săptămînal. Preț convenabil. Telefon 92/43 21 44. (18085)

KÖNIG REISEN și **HEINRICH TRANS** efectuează transport de persoane în Germania prin Austria și Cehoslovacia. Obținem asigurarea medicală din Germania. Telefon 41 72 68, Mediaș 81 26 27. (18232)

Firma de turism KOLLAR transportă persoane, la prețuri avantajoase, în Germania, pe ruta: Constanța — București — Brașov — Sibiu — Deva — Arad — Budapesta — Praga — Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart — retur.

Plecarea din Sibiu în fiecare marți, ora 17. Informații telefon 92/41 38 98, orele 19—21. (18710)

● **SC HOROSCOPI SRL** str. N. Bălcescu nr. 37, telefon 41 59 57, vinde:

— TV color

— MEGA-VISION (Korea)

— video player

— ORION

— radiocasetofoane

— SHARP

Primim în consignatie produse electronice și cosmetice (numai noi). (19361)

● Înrazeș tablouri, executame **BLONDEL** și din lemn. Telefon 43 38 14. (19370)

● **Societate Comercială** angajează personal calificat în meseria ospătar-barman. Relații zilnic telefon 42 66 06 după ora 16. (19359)

● **N O U!**
SC ROMAGENT SRL Filiala Sibiu — Departamentul EN-GROSS vă oferă din stoc:

— dulciuri

— produse alimentare

— produse nealimentare

— cosmetice

— țigări

— cafea

— ness-cafea

— băuturi alcoolice

la cele mai avantajoase prețuri din Sibiu.

Telefoane: 41 19 95, 42 09 19. (19357)

● Angajăm secretară-dactilografă cu experiență, cunoscătoare a limbii engleze și a Bibliei. Informații telefon 43 44 38, 41 64 85. (19303)

● **TIRG DE ANIMALE** la Ocna Sibiului în 26 octombrie 1992. (19314)

● **AURA** vă invită la Istanbul în 23 octombrie. Telefon 42 87 76. (19319)

● **ARABELA** vă invită:
— Polonia — 23 octombrie
— Istanbul — 23 octombrie
Informații telefon 44 48 04. (19320)

● Organizez excursie la Varșovia în 25 octombrie, autocar Mercedes. Telefon 48 87 60, după ora 16. (19340)

● **Firma ORIZONT** efectuează transport de persoane **Germania. Plecare Sibiu — 1 noiembrie, autocar NEOPLAN, plata numai în lei. Telefon 41 21 40/117. (19336)**

● **Organizez transport persoane Ungaria: miercuri — 21 octombrie — Budapesta; vineri — 23 octombrie — Istanbul. Rapid și confortabil cu firma ORIZONT. Telefon 41 21 40/117. (19200)**

ANIVERSĂRI

„La mulți ani!” lui **IOAN COCA** din Tâlmăciu îi urează Familia (19409)

Cele mai frumoase flori și multe bucurii pentru **LENUȚA** la împlinirea frumoasei vîrste de 34 ani. „La mulți ani!” Fiicele și Nelu (19175)

● La aniversare, dragului nostru ing. **MARUNTU STAN** dorim multă sănătate, fericire și viață lungă.

Soția Maria, fetița Miorica, ginerele Adrian și nepotul Șerban (18505)

DECESE

Colectivul Restaurantului „Continental” Sibiu este alături de colega lor **Sofia Călniceanu** la marea durere pricinuită de decesul fratelui.

Sincere condoleanțe. (19362)

Cu inimile pline de durere anunțăm trecerea în neființă a celei care a fost cea mai bună soție, mama și bunică.

PARASCHIVA TOMA — 77 ani —

Înmormintarea are loc azi, 20 octombrie, ora 14,00, din Sibiu, str. Someșului 12.

Nu te vom uita niciodată!

(19324) Familia îndoliată

Ne-a părăsit un suflet bun și drag, atât de apropiat inimilor noastre. Un suflet de aleasă omenie. În casele noastre imaginea ta

VUȚA

scumpă (mama mare) va rămîne mereu vie pentru fiecare din noi.

Dumnezeu să te odihnească în pace!

Transmitem cele mai frumoase sentimente de compasiune lui Mimi și lui tata mare.

Familie Vidrighin și Mocanu (19325)

Sîntem alături de tine dragă Mimi și îți transmitem sincerele noastre condoleanțe în aceste clipe grele, cînd moartea nemiloasă ți-a răpit pe cea mai dragă ființă — mama ta.

Dumnezeu s-o odihnească în pace!

Familie Dr. Muntean și Boncuț (19326)

Sîntem alături de familia îndoliată a celui care a fost

Dr. DIMITRIE VLĂDESCU om de înaltă ținută morală. La trecerea acestuia în neființă transmitem un ultim omagiu.

Colectivul Secției Psihiatrie II B — Spitalul de Psihiatrie Sibiu (19328)

Sincere condoleanțe familiei pentru pierderea celui care a fost un om de excepție prin bunătate, onestitate, cinste

DIMITRIE VLĂDESCU (19345) Dan Dragomirescu

Sîntem profund îndurați de moartea fulgerătoare a

Dr. DIMITRIE VLĂDESCU om de aleasă modestie și omenie.

Sincere condoleanțe familiei!

Familia Albescu Ioan (19352)

Profund îndurați de prematura dispariție a colegului nostru

Dr. DIMITRIE VLĂDESCU — medic primar psihiatru — exprimăm sincere condoleanțe și participarea noastră afectivă familiei îndoliată.

Colectivul Spitalului de Psihiatrie Sibiu (19381)

Colegii din cadrul Direcției Sanitare Veterinare a jud. Sibiu sînt alături de colegul lor **Dr. Vlădescu Artur** la greaua pierdere prin decesul tatălui său și transmit condoleanțe familiei. (19356)

Sîntem alături în sprijinirea suferințelor a domnului ing. **Liviu Trușășu** — directorul școlii noastre, în momentele de grea și dureroasă suferință cauzată de decesul iubitului său tată

Preot **LIVIU TRUȘĂȘU** Dumnezeu să-l odihnească!

Sincere condoleanțe familiei îndoliată!

Colectivul Grupului Școlar Industrial Construcții de Mașini Sibiu (19364)

Un pios omagiu celui care ne-a fost soț, tată, bun și străbunic

VASILE MĂRGINEAN — 81 ani —

Înmormintarea va avea loc marți, 20 octombrie 1992, ora 14, în cîmîtură din Micăsasa.

(19348) Familia îndoliată

A încetat să bată inima unui drag și bun tată, socru și bun

VASILE MĂRGINEAN — 81 ani —

Nu te vom uita niciodată!

Familia Marioara și familie (19348)

Un destin crud și nemilos l-a smuls dintre noi, de timpuriu, mult prea de timpuriu, pe iubitul și neprețuitul nostru soț și tată

MARCEL NISTOR

— 36 ani —

Înmormintarea — marți, ora 11, din str. Ștefan cel Mare, bloc 9.

În veci nemîngiați Tatiana soție, Mirabela și Bianca — fiice (19308)

Cu sufletul împietrit de durere și tristețe, la doar 6 luni de la decesul soțului meu, iau din nou calea cîmîturii, pentru a-l conduce pe ultimul drum pe dragul meu fiu

MARCEL NISTOR (19308) Îndurată mamă

O imensă și sîșietoare durere ne-a cuprins inimile, acum, la despărțirea de dragul nostru frate, cumnat și unchi

MARCEL NISTOR Fratele Iulian, cumnata Mariana și nepoții Cristina și Marius (19308)

Cu nemărginită durere și cu inimile zdrobite ne despărțim, datorită unui nefericit accident, de scumpul nostru frate, cumnat și unchi

MARCEL NISTOR Fratele Dorel, cumnata Mariana și nepoata Romina (19308)

Nimic nu ne poate șterge durerea care ne-a lovit fără milă prin moartea tragică și fulgerătoare a scumpului nostru ginere

MARCEL NISTOR Îndurați pe veci.

Socrii Ilina și Nicolae Cenușeriu (19308)

Cu nemărginită durere, regretăm stingerea prematură din viață a scumpului nostru cumnat

MARCEL NISTOR Dumnezeu să-l odihnească!

Cumnata Adriana, Nicușor și nepoata Brîndușa (19308)

Sîntem profund îndurați de moartea fulgerătoare a celui care a fost un bun coleg

MARCEL NISTOR — 36 ani —

și sîntem alături de familia îndoliată.

Dumnezeu să-l odihnească!

Colegii Fabricii piese stăpînte din cadrul S.C. COMPA S.A. (19327)

Un ultim și pios omagiu celui ce a fost un model de conduită morală și profesională

MARCEL NISTOR — 36 ani —

Sincere condoleanțe!

(19342) Familia Șarlea

Cele mai sincere condoleanțe familiei îndoliată și un ultim omagiu celui ce a fost un om deosebit

MARCEL NISTOR — 36 ani —

Prieteni și colegii (19342)

Sîntem alături de colegul nostru **Nistor Iulian** cu toată compasiunea la greaua încercare prin care trece datorită morții fulgerătoare a fratelui său

MARCEL NISTOR — 36 ani —

Asociația sportivă ȘOI-MII COMPA S.A. (19304)

Cu durere anunțăm moartea soțului, tatălui, bunicului și socrului nostru

GHITĂ MARIN — 68 ani —

Înmormintarea va avea loc miercuri — 21 octombrie din str. Munteniei nr. 36.

Fam. Ghiță, Manișu și Vidrighin (19374)

Cu adîncă durere în suflet, anunțăm încetarea din viață, după o grea suferință, a celei care a fost o bună mamă, soacră și bunică

BOGDAN GHEORGHITA

— 72 ani —

Nu te vom uita niciodată!

Înmormintarea — marți, 20 octombrie, ora 13, în Noul.

Fiica, fiți, ginerele, nurorele și nepoții (19305)

Cu adîncă durere în suflet anunțăm încetarea din viață a bunei noastre mame, soție și bunică

MARIA HEGEDUȘ — 64 ani —

Înmormintarea — marți, 20 octombrie, ora 13,30 din Aleea Haiducului, bl. T 14, ap. 31 (în spatele Restaurantului „Transilvania”).

Soțul Ghiși și copiii Ghiși, Sandor, Ghizela și Elena (19332)

Sîntem alături de colegul nostru **Filimon Ovidiu** la pierderea suferită prin decesul tatălui.

Sincere condoleanțe lui și familiei.

Colegii — S.S.I. DYNAMIC S.A. Sibiu (19339)

● Cu adîncă durere în suflet regretăm moartea celui care a fost un om de aleasă omenie

ROTH WIELAND — Tâlmăciu —

Cuscii — familia Mureșan, Mărica și Lică (19317)

● Un pios omagiu omului de aleasă omenie

ROTH WIELAND — Tâlmăciu —

Familia Vlad — Elvira și Ioan (19317)

COMEMORĂRI

Comemorăm cu tristețe și lacrimi doi ani de la dureroasă despărțire de dragul nostru

ACHIM TOLCIU — Șeica Mare —

Soția și copiii cu familiile (19354)

Pios omagiu și neștearsă amintire la împlinirea a 11 ani — 20 octombrie, de la decesul iubitului meu soț

ION PRICA Soția (19268)

Pios omagiu de dragoste, prețuire și amintire dragiei noastre mame, soacră și bunică

ANA PĂRDUT la 34 ani de la deces.

Fiica Lidia Radu, ginerele Raul, nepotul Raul (19238)

Mereu cu imaginea în gînd și în suflet, adunăm toate amintirile într-un trist omagiu la împlinirea a 2 ani — 20 octombrie, de la trecerea în eternitate a regretatului și mult iubitului nostru

WILHELM GUNNESH — I.D.D. C.F.R. — stația Loamneș —

Ne-ai lăsat cu amintirea / Unui suflet cald și bun / Te visăm, te plîngem zilnic / Cît trăim pe acest pămînt.

Dumnezeu să-l odihnească!

Soția Lenuța și fiica Bianca (19187)

Azi, 20 octombrie, se împlinesc 6 ani de cînd moartea nemiloasă mi-a răpit soțul

LAZĂR VICTOR

Stau singură, departe de țară / Toate-s pustii fără tine. Cît voi trăi lacrimile mele vor uda florile ce stau de veghe pe mormîntul mult iubitului meu soț.

Soția Hildegard

S.C. ORLABEEF S.A. ORLAT

cu sediul în comuna Orlat, telefon 55 92 42

SCOATE LA LICITAȚIE PUBLICĂ

în data de 21 octombrie, ora 10, la sediul unității, un lot de tineret masculin de 120 capete, la greutatea de peste 400 kg/cap.

Informații suplimentare la sediul unității.

- 1752 -

S.C. AGROMIXTĂ DEALUL OCNEI S.A. SIBIU vinde la licitație

• juninci gestante de la Ferma nr. 10 Roșia, rasa BNR

Licitația va avea loc joi, 29.10.1992, ora 10, la sediul firmei.

Relații suplimentare la tel. 92/41 31 44. - 1738 -

R.A.G.C.L. SIBIU prin secția de Prestări-Construcții a A.A.I.F.L. SIBIU

- str. Autogării nr. 5-7, Sibiu -

EXECUTĂ pentru agenții economici, persoane juridice și fizice, cu capital de stat sau privat, gospodării individuale sau asociații de locatari, la cerere, pe bază de comandă fermă cu plata în numerar sau CEC la prețuri avantajoase, următoarele lucrări:

- prefabricate (dale beton și tuburi beton);
- tencuieli interioare și exterioare;
- pardoseli calde și reci
- faianțări;
- zugrăveli și vopsitorii;
- confecții metalice;
- reparații la șarpantă și învelitori;
- hidroizolații la terase;
- sobe din plăci de teracotă;
- reparații la instalații interioare sanitare, electrice și termice.

VINDE la prețuri avantajoase betoane și mortare asigurând transportul la adresa beneficiarului.

Relații suplimentare la tel. 41 74 35; 41 19 90, int. 115

- 1739 -

FEDERALCOOP - SIBIU

cu sediul în Sibiu, B-dul Victoriei nr. 38

VINDE LA LICITAȚIE URMĂTOARELE UTILAJE:

- tractor U 445 - vizibil Coop. Miercurea
- remorci R.M. 23 - 3 buc.
- camion SR 113 - vizibil Depozitul Mediaș
- trailer 20 tone - vizibil la Șelimbăr
- instalație spălat autoturism - vizibilă la Șelimbăr
- presă hidraulică 40 tf - nouă
- presă hidraulică 100 tf - nouă
- fierăstrău alternativ - nou
- utilaje pentru răchitărie (de despicat și decojit)
- incubator - 10 buc.
- șasiu izotermă
- linie pentru fabricat stiks-uri

Licitația se ține în fiecare joi, ora 10,00, la sediul FEDERALCOOP SIBIU.
Informații - telefon 41 53 06 sau 41 17 02, int. 20 sau 23 -
BIROU PRODUCȚIE

- 1749 -

S.C. CIBINUL S.A. SIBIU

DESCHIDE miercuri, 21 octombrie 1992, ora 10, în cadrul Braseriei Bulevard o unitate de cofetărie-patiserie și casă de comenzi.

Cu ocazia inaugurării se va organiza o expoziție cu vânzare cuprinzând un bogat sortiment de:

- prăjituri, fursecuri, specialități de înghețată, semifabricate (foi doboș, foi cremșnit, aluat franțuzesc crud, blat tort, blat savarine)

Unitatea va primi comenzi pentru orice sortiment de produse de cofetărie, patiserie și semifabricate pentru aniversări, nunți, botezuri, decese și alte evenimente.

VĂ AȘTEPTĂM!

- 1754 -

MUZEUL CIVILIZAȚIEI POPULARE „ASTRA”

cu sediul în Sibiu,
Piața Mică nr. 11

ANGAJEAZĂ PRIN CONCURS

- un zidar categoria a 6-a
- doi restauratori lemn, absolvenți ai învățământului mediu sau având școală profesională pe acest profil
- șofer categoria D (autobuz)

Relații suplimentare la tel. 41 18 06.

- 1750 -

IMPORTANT

FIRMA GABOR - REISEN
face săptămânal transporturi de persoane
ROMANIA - GERMANIA și retur.

Preț convenabil
transport rapid.

Plecarea din Sibiu

informații -

la telefon 43 89 61

- 760 -

SOCIETATEA COMERCIALĂ

CONSIB S.A. SIBIU

str. Dorobanților nr. 106 - tel. 43 21 90, int. 21 sau 22 -
Birou Personal

ANGAJEAZĂ, prin concurs

- ingineri constructori stagiași și
maiștri constructori

- 1732 -

Anunț important!

S.C. Agrovit S.A. Brașov

Filiala Citrom

ORGANIZEAZĂ în perioada

27 - 30 octombrie 1992, lucrările de contractare a concentratelor pentru băuturi răcoritoare pentru anul 1993, la hotelul Aro - Palace Carpați Brașov în sala albastă de protocol etaj 1.

Cu această ocazie va fi prezentată o expoziție cu toate sortimentele.

Delegații se vor prezenta cu comanda fermă pentru sortimentele pe care le doresc, repartizate pe luni și trimestre:

CONCENTRATE CU ZAHĂR 65 grade S.U.

1. Concentrat COLA 325 lei/kg
2. Concentrat KIWI 260 lei/kg
3. Concentrat GRAPEFRUIT 260 lei/kg
4. Concentrat LEMON 260 lei/kg
5. Concentrat ZITRONEN 260 lei/kg
6. Concentrat PORTOCAL 260 lei/kg
7. Concentrat ORANGE 260 lei/kg
8. Concentrat MANGO 260 lei/kg
9. Concentrat ANANAS 285 lei/kg
10. Concentrat TROPIC 285 lei/kg
11. Concentrat FISTIC 235 lei/kg
12. Concentrat BANANE 220 lei/kg
13. Concentrat ZMEURĂ 220 lei/kg
14. Concentrat TRANDAFIRI 220 lei/kg
15. Concentrat BRIFCOR-ORANGE 227 lei/kg
16. Concentrat LĂMIȚA 200 lei/kg
17. Concentrat ORANGE-MARACUJA 390 lei/kg

CONCENTRATE FĂRĂ ZAHĂR

18. Concentrat BRIFCOR-ORANGE 310 lei/kg
19. Concentrat LĂMIȚA A 535 lei/kg
20. Concentrat LĂMIȚA B 70 lei/kg
21. Capsule metalice import 2,25 lei/buc

Informații la telefon 92/15 15 22, director Pricop.

- 1717 -